
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
"МОСАЛЬСКИЙ РАЙОН”

Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 января 2024 г. г. Мосальск № 45______

Об организации летнего отдыха, 
оздоровления, творческого досуга, 
занятости детей и подростков в 2024 году 
на территории Мосальского района

В целях обеспечения организованного проведения отдыха, оздоровления, 
творческого досуга, занятости детей и подростков в 2024 году, администрация 
муниципального района «Мосальский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав районной межведомственной комиссии по 
организации летнего отдыха, оздоровления, творческого досуга, занятости 
детей и подростков в Мосальском районе на 2024 год (прилагается).

2. В срок до 29 февраля 2024 года отделу образования и охраны прав 
детства администрации МР «Мосальский район», образовательным 
учреждениям района направить паспорта лагерей с дневным пребыванием 
детей в ГАУ КО «Центр «Развитие» для составления областного реестра 
организаций отдыха и оздоровления.

3. В срок до 12 марта 2024 года отделу образования и охраны прав 
детства администрации МР «Мосальский район», образовательным 
учреждениям района, учреждениям дополнительного образования 
проанализировать на расширенном совещании директоров школ районную 
программу летнего отдыха детей и подростков, уровень подготовки к работе 
оздоровительных лагерей с дневным пребыванием, затраты, необходимые для 
обеспечения качественного и полноценного отдыха детей и подростков в 
районе и разработать профильные программы по организации отдыха, 
оздоровления, занятости детей и подростков в летние каникулы.

4. Рекомендовать зам.главного врача участковой больницы ЦМБ № 4 
организовать качественное медицинское обслуживание и оказать содействие в 
проведении оздоровительных мероприятий в оздоровительных лагерях с 
дневным пребыванием в школах района.

В срок до 22 мая 2024 г. провести своевременный медицинский осмотр 
педагогического и обслуживающего персонала, работающего в 
оздоровительных лагерях с дневным пребыванием.



5. МКУ «Культура МР «Мосальский район» организовать проведение 
мероприятий для детей в летние каникулы, совершенствовать новые формы 
работы с детьми и подростками и в срок до 25 марта 2024 года подготовить 
целевые программы работы учреждений культуры района в летний период.

6. МКОУ ДО Мосальский Дом детского творчества совершенствовать 
новые формы работы с детьми, в течение летних каникул организовать работу 
детских площадок по месту жительства в рамках программы «Лето-2024».

7. МКУ ДО «Спортивная школа» организовать работу спортивных 
секций и мероприятий в летние каникулы в оздоровительных лагерях, 
использовать новые формы привлечения к занятиям физкультурой и спортом 
детей, подростков в летние каникулы.

Организовать физкультурно-массовые мероприятия и спортивную работу 
среди детей и подростков в рамках «Клуба выходного дня».

8. Финансовому отделу администрации МР «Мосальский район» 
финансировать проведение мероприятий по программе летнего отдыха детей и 
подростков в пределах расходов, предусмотренных бюджетом МР 
«Мосальский район» на 2024 год.

9.Отделу образования и охраны прав детства администрации МР 
«Мосальский район» своевременно информировать территориальный отдел 
Роспотребнадзора по Мосальскому району о планируемых сроках открытия 
оздоровительных учреждений с представлением требуемых документов.

10. Рекомендовать межрайонному отделу надзорной деятельности и 
профилактической работы в Дзержинском, Юхновском, Износковском, 
Медынском и Мосальском районах по Калужской области принять меры к 
приведению оздоровительных лагерей в надлежащее противопожарное 
состояние и осуществлять постоянный контроль за их работой.

11. Рекомендовать филиалу ГКУ «Кадровый центр Калужской области" 
Центр занятости населения Мосальского и Юхновского районов оказать 
временную занятость несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 17 
лет в свободное от учёбы время, в том числе состоящим на учёте в КДН ЗП МР 
«Мосальский район» и ПДН пункта полиции (для обслуживания территории 
Мосальского района) ММ ОВД МВД России «Юхновский», директорам школ 
создать трудовые бригады по проведению ремонтных работ, заключить 
договора на проведение работ.

12. Рекомендовать пункту полиции (для обслуживания территории 
Мосальского района) ММ ОВД МВД России «Юхновский» обеспечить 
правопорядок в районе и организовать охрану общественного порядка на 
территориях сельских и городского поселений, в местах проведения летней 
оздоровительной кампании и безопасность перевозок детей и подростков к 
месту отдыха, при проведении летней оздоровительной кампании 2024 года.

13. Рекомендовать органам системы профилактики, отделу образования и 
охраны прав детства проводить постоянную работу по профилактике и 
предупреждению правонарушений среди несовершеннолетних.

Контролировать организацию летнего отдыха детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации и их занятость из неблагополучных семей, 
несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учёте и детей группы 
риска.



14. Отделу социальной защиты населения района администрации 
МР «Мосальский район» совместно с отделом по делам семьи, спорта, туризма 
и молодёжной политики администрации МР «Мосальский район» в срок до 
20 марта 2024 года провести работу по уточнению списков детей из 
многодетных, неполных семей, участников СВО, детей из семей, которые 
нуждаются в помощи и поддержке государства.

Провести работу с директорами школ, с Главами администраций 
сельских поселений Мосальского района по организации санаторного 
оздоровления и лечения детей. Составить банк данных, нуждающихся детей в 
санаторном лечении и оздоровлении до 10 апреля 2024 года.

15. Рекомендовать Главам администраций городского и сельских 
поселений, КДН и ЗП МР "Мосальский район" в летний период проводить 
работу по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних, 
содействовать организации летнего отдыха детей и занятости 
несовершеннолетних, проживающих на территориях поселений.

16. Рекомендовать редакции районная газета «Мосальская газета» 
постоянно освещать вопросы организации летнего оздоровления детей и 
подростков.

17. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации по социальной политике муниципального 
района «Мосальский район».

18. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия.

Глава администрации 
муниципального района 
«Мосальский район» .В. Кошелев



С О С Т А В

районной межведомственной комиссии по организации летнего отдыха, 
оздоровления, творческого досуга, занятости детей и подростов в районе

на 2024 год 
(МР "Мосальский район")

Кузина И.М. 

Игнатенко Н.В.

Белова O.K.

Колтухова К.А.

Шишкова Т.И.

Шураев М.Н.

Носова Е.В.

Орлова И.Л.

Паршутина Е.Н.

Гапеева Т.Н. 
Старостина В.П. 
Чумаков А.Н. 
Петухова Е.Н. 
Михеева Л.А.

Афанасова Н.А.

Багиров Т.Х.

- зам. Главы администрации МР "Мосальский район", 
председатель комиссии,

- завотделом образования и охраны прав детства 
администрации МР "Мосальский район"

зам. председателя комиссии,
- зав. отделом по делам семьи, спорта, туризма и 

молодёжной политики администрации МР
"Мосальский район", зам.председателя комиссии,
- ведущий эксперт отдела по делам семьи, спорта, 

туризма и молодёжной политики администрации МР
"Мосальский район", секретарь комиссии,

- зав. финансовым отделом администрации 
МР "Мосальский район",

- Г лава администрации МО городское поселение 
" Город Мосальск" (по согласованию),

- директор МКУ "Культура МР "Мосальский 
район",

- зав. оделом по опеке и попечительству 
администрации МР "Мосальский район",

- зав. отделом соц.защиты населения администрации 
МР "Мосальский район",
- директор МКОУ МСОШ № 2,
- директор МКОУ МСОШ № 1,
- директор МКУ ДО "Спортивная школа",
- директор МКОУ ДО "Мосальский дом творчества",
- главный специалист территориального отдела 

управления Роспотребнадзора в Кировском, 
Куйбышевском, Барятинском, Мосальском и Спас- 
Деменском районах по Калужской области (по 
согласованию),
- инспектор межрайонного отдела надзорной 
деятельности и профилактической работы в 
Дзержинском, Юхновском, Износковском, Медынском 
и Мосальском районах управления надзорной 
деятельности и профилактической работы Главного 
управления МЧС России по Калужской области (по 
согласованию),
- начальник пункта полиции (для обслуживания 
территории Мосальского района ММ ОВД МВД России 
"Юхновский" (по согласованию),



Белова Ю.А. 

Иванова Н.Ю

Соколов С.Б. 
Дубова Н.В.

- главный специалист отдела образования и охраны прав 
детства администрации МР «Мосальский район»,

- ответственный секретарь комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав администрации 

МР "Мосальский район",
- главный врач участковой больницы ЦМБ № 4

- начальник филиала ГКУ «Кадровый центр Калужской 
области" Центр занятости населения Мосальского и 
Юхновского районов (по согласованию).


